
پرونده کوپن بسته شد
گزارش «شرق» از کنار گذاشتن کالابرگ ارزاق 

و ماندگار شدن یارانه نقدی

شــرق: وزارتخانــه کار، تعــاون و رفــاه اجتماعــی یکــی از 
وزارتخانه هــای عریض و طویلی اســت که بعد از اســتعفای 
حجــت عبدالملکــی، وزیــر پیشــین کار، بیش از ســه ماه به 
سرپرستی محمدهادی زاهدی وفا اداره شد؛ اما ابراهیم رئیسی 
ترجیــح داد از نهایــت فرصت قانونی خود بهره مند شــود و با 

وجود تذکرات پرتکرار مجلسی ها برای...

صولت مرتضوی وزیر می شود؟
معاون اجرائی رئیسی برای وزارت کار به پارلمان می رود
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در «شرق» امروز  می خوانید: گفت و گو با خانواده بازداشتی ها؛ وقت ملاقات حضوری بدهید، دموکراسي کمونیستي  و یادداشت هایی از  حمیدرضا آقاباباییان، مهدی زارع،  ناصر ذاکری

شرق: پرداخت کوپن منتفی شد. این خبری است که 
محسن زنگنه، نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 

مجلس یازدهم، اعلام کرده و توضیح داده است که 
مجلس در قانون دولت را به دادن کالابرگ اجبار نکرده 
بلکه در قانون آمده است که دولت از طریق کالابرگ یا 

به هرطریق دیگر ...

۱- آزادی می تواند یک سیاســت امنیتی باشــد. آزادی می تواند 
نیروهــای اجتماعی را شــفاف کند تــا در هنگامــه  حادثه، امکان 
تعامــل و گفت وگو میان نیروهای اجتماعــی و حکومت را فراهم 
کند. بدون چنین سیاســتی امکان وقــوع هرج ومرج و منازعه های 
مبهم و جدل های داخلی و در نتیجه تجزیه کشورها فراهم می آید. 
بنابراین کسانی که سیاست های محدودسازی در پیش می گیرند و 
اجازه برآمدن و شفاف سازی نیروهای اجتماعی را نمی دهند، خود 
متهم اصلی می شــوند؛ چرا که همه سیاست ورزی را در قالب یک 
گــروه خاص محدود می کنند و لباســی تنگ از یک گــروه را بر تن 
هیکل بزرگ ملت می پوشــانند. مشخص است که در درازمدت این 
لباس پاره می شــود. همه جوامع به دلیــل تنوع منافع و مطالبات 
آدمیــان، درگیر فعالیــت سیاســی اند و این اجتناب ناپذیر اســت. 
نمی توان قشر خاصی از روحانیت را در همه قوای سه گانه از صدر 
و ذیل وارد کرد و برای آنها در آموزش و پرورش، بانک، بیمارســتان 
و دانشــگاه اشــتغال ایجاد کرد و آنان را به یــک طبقه اقتصادی 
تبدیل کرد و انتظار داشــت دیگران «احســاس تبعیض اجتماعی» 
نکنند. نمی توان همه تفاوت های اجتماعی را به شــماری اندک از 
سیاسیون یک جناح تقلیل داد؛ به ویژه آنکه این شمار اندک از فهم 
جهان دچار رنج و مشــکل باشــند و نتوانند گروه های اجتماعی و 

منافع مردمان را فهم کنند.
۲- گاه مشاهده می شــود که برخی از فقدان لیدری معترضان 
به شــادی یاد کرده و تصور می کنند در چنین وضعیتی قدرت آنان 
کم شــده و توان تأثیرگذاری نخواهند داشــت. اولا، اعتراضاتی از 
این ســنخ در مرحله تخریب و براندازی شــدیدتر، لجام گسیخته تر 
و بی پرواتر (همچون شــعارهای جنســی که ســر داده شد) عمل 
می کننــد و ثانیا، از آنجا که در مرحله برســاختن ناکارآمد هســتند 
حتمــا نزاع هــا و درگیری های قومــی، اســتانی، فرهنگی و حتی 
ورزشــی را تشدید می کنند و عملا زمینه طولانی شدن و خشن شدن 
نزاع هــا را فراهم می آورند. اینها با هم درگیر می شــوند و به قول 
آن تحلیلگر ســعودی زمینــه فراهم آمدن چند کشــور کوچک در 
فلات ایران فراهم می شــود. آری، دقیقا همین اســت. یوگسلاوی 
و لبنان به همین وضعیت دچار شــده و جنگــی طولانی مدت در 
آنها شکل گرفت. این، الگوی «مناســبی» برای کشورهایی با تنوع 
بالاست؛ به ویژه اگر این گروه ها بر مطالبات خود پافشاری کنند و از 
«عصبیت» لازم برخوردار باشند. به این اضافه کنید تضعیف قدرت 
مرکزی را که به قول آقای رضا نصری به این معناست: «ورود ده ها 
گروه تروریســتی به خاک کشور، درگیری گروه های شیعه و تکفیری 
عرب در قلب ایران و ...». این جنگ نیابتی را دســت کم نگیرید؛ به 
همین دلیل اســت که قبلا گفته ام جنگ اوکراین، مسئله ما نیست. 
در این میان فقر هم عامل دیگری خواهد بود که با حقوق ۵۰۰ دلار 
در ماه ارتش های کوچکی با دلارهای نفتی و ساماندهی اسرائیلی 
و مباشــرت منافقین شــکل گیــرد. بنابراین آنان که از «زدنِ ســرِ» 
گروه های سیاســی-اجتماعی به شادمانی غره اند، مسئول و متهم 
نخســت ناامنی تجزیه گرا خواهند بود. اگــر در یک فرایند تدریجی 
و متمدنانه حق سیاســی گروه های اجتماعی تصدیق و تأکید شود 
(یا می شــد) و با تأکید بــر آن در میان اقشــار مختلف خودآگاهی 
سیاســی -فرهنگی ایجاد می شــد و تبدیل به یک هویت سیاســی 
می شد، امروز شاهد چنین وضعیتی نبودیم. مهم است که مردمان 
و نیروهــای اجتماعی بــه درجاتی گوناگون، بــه درکی عمومی از 
آزادی و ثبات نائل آیند و فرهنگ آزادی در جامعه شکل بگیرد. ما 
ناگزیر از سیاســت آزادی و فرهنگ آزادی هستیم. همیشه توطئه و 
طراحی هســت؛ نمی توان سیاست آزادی را موکول به این کرد که 
توطئه نباشــد. «مای» جمعی ایرانیان ناگزیر از شکل دهی تدریجی 
به فرهنگ آزادی خود هســتیم. این، یک حرکت تاریخی، تدریجی 
و تمدنی  است که در درجه نخســت وظیفه قدرتمندان، حاکمان، 
معماران و فعالان سیاســی اســت که عمیقا به آن بیندیشند و آن 
را ترویج کنند. به نظرم نخســتین گام برای تمدن ســازی اندیشیدن 
دربــاره آزادی و معماری فرایندهای اجتماعی برای آزادی اســت. 
همســالان من به خوبی می دانند که به  دلیل فقدان درک از آزادی 
در ســال های ۵۸-۵۹ بر کشــور چه گذشــت. جوان ترهــا به یاد 
می آورند که چگونه از فضای ایجادشــده در خرداد ۷۶ به ســوی 
افراط و تفریط رفتیم. به نظرم همه اینها به دلیل عدم درک آزادی 
بود و اینکه نتوانستیم بین آزادی و امنیت و بین آزادی و ثبات توازن 
برقرار کنیم. این، ممکن نخواهد بود مگر آنکه ایران و نظام سیاسی 
آن برای همه ایرانیان باشــد و همه ایرانیان به آزادی و سازگاری با 
یکدیگر بیندیشــند تا برای خود دلیلی بیابنــد که همدیگر را در زیر 
چتر فراخی از سیاست سهله و ســمحه تحمل کنند. تأمل و تفکر 

درباره آزادی و سازگاری وظیفه همه نیروهای ملی است.
۳- عدم شناخت اهمیت آزادی توسط صاحبان قدرت، مسئله 
را آنگاه بغرنج تر می کند که نوع سیاست های فرهنگی، اجتماعی، 
صنعتــی، بهداشــتی، منطقــه ای و ... محدودکننده باشــد و کینه 
و بغض گروه هــای اجتماعی را افزایش دهد. مثال ســاده آن این 
است که در تبلیغات ریاست جمهوری از بانوان کم حجاب استفاده 
می شــود اما در امور دیگر آنها را مشارکت نمی دهند و در عمل از 

خود می رانند. 
ادامه در صفحه ۵

در شــرایطی که اعتراضات در یک ماهه اخیر ســیر تحولات 
در جامعه ما را وارد مرحله کاملا نوینی کرده و نیز در شــرایطی 
که پایبنــدی به اصل پرهیز از خشــونت در تعاملات اجتماعی 
و سیاســی بایــد مبنای کار همــه طرف ها باشــد، دعوت آقای 
محسنی اژه ای به گفت وگو را باید به فال نیک گرفت و خواستار 
پایبندی ایشــان به این دعوت و الزامات آن بود. اگرچه هم زمان 
حکم هشــت ســال زندان برای مصطفی تاجزاده که کنشگری 
خشونت پرهیز است و توصیه آقای اژه ای به قضات برای پرهیز 
از «دلسوزی بیجا» به اعتبار این دعوت لطمه شدیدی زده است 
اما با توجه به شــرایط بســیار خطیر جامعه ما و آینده ترسناک 
پیش رو چاره ای جز آزمودن اعتبار این دعوت نیســت. گفت وگو 
پیش شــرط لازم برای ثبات اجتماعی و سیاســی است. نیاز به 
گفت وگو حکایت آفتاب آمد دلیل آفتاب اســت. تجربه دو، سه 
قرن اخیر ثابت کرده اســت که تنها کشورهایی به ثبات سیاسی 
و چرخش صلح آمیز نخبگان به عنوان پیش شرط قطعی تمرکز 
بر توســعه و رشد اقتصادی نائل شده اند که گفت وگوی مستمر 
همــه با همه را مبنای کار قرار داده انــد. در مقابل، تلاش برای 
اعمال تک صدایی هیــچ گاه نتیجه ای جــز بحران های متوالی 
نداشته است. بدون امکان گفت وگوی آزاد امکان سیاست ورزی 
زایــا و پویــا در هیچ جامعــه ای وجود نــدارد و بــدون چنین 
سیاســت ورزی ای حکمرانی خوب هرگز تحقق یافتنی نیســت. 
اهمیت گفت وگو به حدی اســت که ســازمان اجتماع در اصل 
حول آن و برای تحقق آن شکل گرفته است. یکی از کارکردهای 
اصلی ادبیات و رســانه های جمعی همیشه تسهیل گفت وگو و 
تبادل نظر بوده اســت. احزاب سیاسی آزاد یکی از لوازم تحقق 
گفت وگو و هدایت آن در راســتای تصمیم گیری های سیاســی 
مشــروع اســت. جامعه ما اکنون در یک مقطــع تاریخی قرار 
دارد و دو راه به روی آن گشــوده اســت: یک راه ما را از طریق 
گفت وگــوی آزاد، بازتعریف ســازمان جامعه حــول آن و تهیه 
لوازم آن به ثبات و آرامش و تمرکز بر توسعه رهنمون می شود 
و راه دیگر سرانجامی جز هرج ومرج و خشونت نخواهد داشت. 

این مقطع تاریخی به دلایل زیر شکل گرفته است:
۱- تحولات کمی که در چند دهه اخیر در زیر پوست جامعه 
مــا در جریان بــوده، در ایــن مقطع دســتخوش تحولی کیفی 
شــده و در حال شــکافتن پوسته اســت. گرایش به مدرنیته در 
همه ابعاد و فاصله گرفتن از ســنت در همه اشــکال آن در این 
دوره ســرعتی بی سابقه یافته اســت. ناکارآمدی و سوءمدیریت 
حافظان اصلی ســنت و روش های ناصواب و ناشیانه آنها برای 
متوقف کردن مدرنیته، به همراه سرعت گرفتن روند جهانی شدن 
و شیوع ابزارهای مدرن ارتباطی و اطلاع رسانی از دلایل اصلی 
ســرعت گرفتن این روند بوده اســت. مهم اینکه این روند، چه 

مطلوب چه نامطلوب، بدون توقف و بازگشت ناپذیر است.
ادامه در صفحه ۱۰

«سیاست آزادی»
آزادی، برخورد و سیاست امنیتی

دعوت آقای اژه ای 
و دوراهی گفت وگو یا ...

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

کیومرث اشتریان

کورش احمدی

 
حدود یک ماه اســت که درگذشــت خانم مهســا امینی در بازداشــت گشت ارشــاد، کشور را با 
پیامدهای گوناگونی درگیر کرده اســت. هرچند در روزهای گذشــته از شــدت اعتراضات و تنش های 
خیابانی تا حدودی در بخشــی از کشــور کاســته شــده؛ اما این اتفاقات در مجموع موجب کشته و 
زخمی شدن چندین نفر از هم وطنان در گوشه و کنار کشور شد و موجب شد تا ماه گذشته اعتراضات 

خیابانی به مهم  ترین موضوع سیاسی کشور مبدل شود.
۱- یکی از ویژگی های اعتراضات اخیر حضور نسلی در خیابان بود که وابستگی سیاسی چندانی به 
جناح های سیاسی موجود کشور ندارد. در سال های گذشته بسیاری از تحلیلگران نسبت به گسترش 
رفتارهای پوپولیستی به همراه محدودیت های جدی برای فعالیت سیاسی قانونی که درنهایت فضا 
را برای نهادهای مدنی و سیاســی موجود تنگ کرده، هشدار داده بودند. غیبت نهادهای گفت وگویی 
در نــگاه اول ممکن اســت راه را برای تقویت قــدرت یک جریان فراهم آورده باشــد اما در تحلیلی 
عمیق تــر زمینه بروز رفتارهــای پیش بینی ناپذیرتر و رادیکال تر را مهیا می کنــد؛ چراکه جامعه امروز 
ایران با دگرگونی و تحولات بزرگی که در شــاخص های فرهنگی و آموزشــی و سیاسی و اقتصادی و 
اجتماعــی تجربه کــرده، به چنان تنوعی از نظر منافع صنفی و قشــری و نیز دیدگاه ها و رویکردها و 
خواســته ها و مطالبات انباشته شده و متراکم شده رسیده است که محال است بتوان با هر ابزاری آن 
را به جامعه ای یکدســت مبدل کرد. به میزانی که در ســال های گذشته، نهادهای صنفی و سیاسی 
و فرهنگــی با محدودیت های بیشــتری روبه رو بوده اند، به همان نســبت راه برای تعمیق نارضایتی 
فراخ تر شــده تا در فرصتی این نارضایتی بتواند ســر باز کند. تقویت نهادهای مدنی حداقل کارکردی 
که دارد پیش بینی پذیــری رویدادها و کاهش هزینه های اعتراضی و نارضایتی ها و تقویت روش های 
مسالمت آمیز و قانونی پیگیری مطالبات است. آزمون پرهزینه کم اثرسازی نهادهای صنفی و سیاسی 
و واســط در رویدادهای اخیر چنان نتایج و پیامدهای خود را به نمایش گذاشته که کمتر تحلیلگری 
را می توان یافت که مطالبه گری و بازاندیشــی فوری در سیاســت های پیشــین را نیاز فوری و جدی 

کشور نداند.
۲- مطابق اصل ۲۷ قانون اساســی برگزاری تظاهرات و تجمعات مشــروط بر آنکه مخل مبانی 
اســلام و مسلحانه نباشد، آزاد اعلام شده است؛ هرچند تاکنون ظرفیت های قانونی کشور در راستای 
ادامه در صفحه ۵ اجرای این اصل عمل نکرده است.  

ایــن روزها در پی وقایــع و اتفاقات مختلف، خیابان های شــهر رنگ و بــوی امنیتی دارد. 
مأمــوران فراجا و امنیتی حضور پررنگی در اقصانقاط کشــور دارنــد. در کنار اعتراضات مردم 
و مطالبات مســالمت آمیز آنها در پرتو اصل ۲۷ قانون اساســی، ســطح اصطکاك بین عده ای 
از مــردم و مأموران افزایــش یافته و در برخی موارد نیز از حدود قانونی خارج شــده و باعث 
ایجاد تنش شــده است. مأموران امنیتی و مقامات ذی صلاح اقدام به بازداشت افرادی در این 
زمینه کرده اند که باید به اتهام آنها در دادگاه عادلانه و صالح در پرتو قانون رســیدگی شــود؛ 
اما نکته حائز اهمیت آن اســت که در فضای مجازی در ســطح قابل تأملی مستندات اعم از 
فیلم و عکس حاوی خشــونت در سطح شهر منتشر شده اســت. در مواردی توهین، تهدید و 
حتی ضرب و شــتم افراد به صورت واضح به چشــم می خورد. در فرضی که شخصی مرتکب 
جرم مشهود در منظر ضابطان قضائی شود، براساس ماده ٤٥ و ٤٦ قانون آیین دادرسی کیفری 
صرفا متهم را بازداشــت و در صورت ضرورت تحت نظر قرار گرفتن حداکثر ظرف ۲٤ ســاعت 
به حضور مقام قضائی دلالت داده شــود؛ بنابراین ضابطــان قضائی (مأموران) به هیچ عنوان 
حق هیچ گونه برخورد فیزیکی، برخورد خلاف شــأن، توهین و... را نسبت به هیچ فردی (حتی 
متهمان به جرائم سنگین امنیتی) را ندارند. متأسفانه در فضای مجازی ویدئوهای گسترده ای 
از رفتارهای خلاف قانون برخی مأموران چه با لباس نظامی و چه با البسه شخصی دست به 
دست می شود. همان طور که دســتگاه حاکمیتی و ذی صلاح با معترضانی که از حدود اصل 
۲۷ قانون اساســی خارج شــده اند، برخورد قانونی و قضائی داشــته و دارد، مطالبه مردم نیز 
برخورد با هر تخلف و تجاوز از قانونی اســت که از سوی مأموران اتفاق افتاده است. فرمانده 
محترم فراجا، عنوان کردند که عده ای پلیس نما در این زمینه دســتگیر شــده اند. لازم اســت 
نســبت به تك تك مســتندات پخش شــده در فضای مجازی تحقیقات قضائی به عمل آید و 
متخلفان از هر حیث، چه مأموران و چه افراد پلیس نما دســتگیر شوند. سرمایه کشور جوانان 
و مردم عزیز هســتند که ضروری است ریاست قوه قضائیه همان طور که نسبت به افراد عادی 
دستگیرشــده اهتمام به اعمال قانون دارند، نســبت به مأموران متخلف نیز برای رعایت  شأن 
مــردم و منزلت اجتماعی آنها و صیانت از حق الناس تمهیدات قضائی لازم را در دســتور کار 

خود قرار دهند.

یـادداشـتیـادداشـت

ضرورت محاکمه مأموران متخلفدولت ملی و خروج از دایره ناکارآمدی

حقوق داناحسان هوشمند
معین شرقی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

احمد غلامی: بهمن فرمان آرا تصمیم گرفته اســت فیلم «چشمهایش» را نســازد. به این ترتیب «چشمهایش» 
هم به سرنوشت «داســتان جاوید» دچار می شود. این فیلم ساز مؤلف و روشــنفکر، که سال ها بر استقلال کار 
خود پافشاری کرده، این روزها به خاطر دیدار با عزت االله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، با انتقاداتی از طرف 
شــبکه های اجتماعی مواجه شده است. او معتقد اســت پس از پنجاه و چند سال کار هنری، اینك اراده ای در 
کار اســت تا او فیلم نســازد، با اینکه او در تمام این سال ها به هر سختی و مشــقتی از پا نیفتاده و به کار خود 
ادامه داده اســت. فرمان آرا می گوید همیشــه در کنار مردم بوده و برایش بی نهایت مهم است که برای مردم 
چه اتفاقی می افتد. او اعتراضات اخیر را ماحصل حق دریغ شــده مردم می داند و از جوانانی سخن می گوید که 
می خواهند آینده ای روشــن داشته باشــند. با بهمن  فرمان آرا درباره دیدار او با ضرغامی و حواشی بعد از آن 

گفت وگو کرده ایم که گویا با تعطیل شدن ساخت فیلم «چشمهایش» چندان بی ارتباط نیست.  
این گزارش را در صفحه  ۱۱ بخوانید

فرمان آرا نباید کار کند؟

مجلس پذیرفت
خانه ملت در راستای ضرورت توجه به قانون و نیازهای اجتماعی، طرح برگزاری 

آزادانه تجمعات را در دستور کار قرار داد

جزئیات طرح مجلس برای ساماندهی تجمعات؛ دریافت مجوز برگزاری تجمعات از 
فرمانداری ها یا بخشداری ها

گفت وگو با بهمن فرمان آرا درباره حواشي دیدار با ضرغاميگفت وگو با بهمن فرمان آرا درباره حواشي دیدار با ضرغامي

ســجاد فیروزی: «نگاه نکنید یک فوتبالیستی هم هست زنش 
چادری اســت، کسی که آدمی باشــد که زنش چادری و دیندار 
باشــد اصلا نمی رود دنبــال فوتبال!»؛ این جمله ای اســت که 
چنــد وقت پیــش از قول فردی مطرح شــد و ســروصداهایی 
هــم به راه انداخت. برای یافتن فردی که چنین نگاه ســطحی 
و کوته بینانه ای دارد، کافی اســت عین آن عبــارت را در گوگل 
جســت وجو کرد و به گوینده اش رســید. فردی که اطرافیانش 
او را شــهره به ســخنرانی های افراطی می دانند، تصور می کند 
توانسته برای خودش نامی به هم بزند. پیش تر هم در مطلبی، 
بــرای جلوگیری از دامــن زدن به توهــم خودبزرگ بینی چنین 
فردی از بــردن نامش صرف نظر کردیم و حــالا هم فقط برای 
اینکه نیاز اســت چندین بار به صحبت های او ارجاع شــود، از 
نام اختصاری «ح».«ع» برایش اســتفاد می کنیم. جمله فوق را 
«ح».«ع» گفته و همان طور که عنوان شد آن قدر سطحی است 

که نیاز به واکاوی و بررسی بیشتر ندارد. 
این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

آن سوی مدرسه  

سیاست خارجی 
و ماجرای اعتراض ها

توبیخ علی دایی
تشویق «ح».«ع»

۱۰

۳

«شرق» از حواشی اعتراض دانش آموزان و 
برخوردهای صورت گرفته با آن گزارش می دهد

استاندار اردبیل: هیچ دانش آموزی نداریم که در جریان 
برخوردها کشته شده باشد. مردم اردبیل هم می دانند

  عکس: سهند تاکی، شرق

آیا فصل سردی در روابط 
ایران و اروپا شروع شده است؟

«شرق» در گفت وگو با سفیر پیشین ایران 
در فرانسه بررسی کرد

۶


